ANO XXXIII - ESTADO DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 3 DE NOVEMBRO DE 2021 DIÁRIO OFICIAL   No 5958 69

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

A Comissão de Julgamento de Auto de Infração - CJAI, instituída
pela Portaria/Naturatins nº 44/2015, de 12 de fevereiro de 2015, publicada
no Diário Oficial nº 4.320, de 19 de fevereiro de 2015, alterada pela
Portaria/Naturatins nº 160/2021, publicada no Diário Oficial do Estado
nº 5.931, no uso de suas atribuições e fundamentada na legislação vigente,
NOTIFICA: FRANCISCO MELQUÍADES NETO; CPF nº xxx.xxx.xx4-34,
para que tome ciência do trâmite processual, conforme segue abaixo.

Refere-se ao Processo nº 4099-2019-F do Auto de Infração
nº 193778-2019 com a descrição da seguinte conduta: “Desmatar 1,3587
há de vegetação nativa, em área de APP, sem autorização do órgão
ambiental competente”.

Diante do exposto, a Comissão decide:

a) Declarar encerrada a fase de instrução do processo
administrativo ambiental;

b) Notificar o autuado ou procurador habilitado para, caso queira,
apresentar alegações finais, no prazo de 10 (dez) dias, nos termos do
art. 50, da IN/Naturatins nº 02/2017 e arts. 96 e 122, do Decreto Federal
nº 6.514/2008.

Caso queira, poderão ser enviadas as alegações finais
para o e-mail da Câmara de Julgamento de Auto de Infrações - CJAI,
julgamento@naturatins.to.gov.br

Em caso de dúvidas e necessidade de esclarecimentos, favor
entrar em contato com a Comissão de Julgamento de Auto de Infração,
através do telefone: (63) 3218-2631; ou comparecer neste Instituto no
endereço 302 Norte, Alameda 01, CEP: 77.006-336, Palmas - Tocantins.

Palmas - TO, 22 de setembro de 2021.

SAULO GUEDES AZEVEDO
COMISSÃO DE JULGAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO

1ª Instância

JUCETINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

PROCESSO: 2019 20570 000060
CONTRATO: 13/2020
TERMO ADITIVO: 01/2021
NÚMERO AUTOMÁTICO DO SIAFE/TO: CT. 20000988
Contratante: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO TOCANTINS.
Contratado:  EMPRESA CLARO S/A
CNPJ Nº 40.432.544/0001-47
Objeto: Alteração da CLÁUSULA QUARTA, que prorroga o período de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 28 de outubro de
2021 a 27 de outubro de 2022, e da CLÁUSULA DÉCIMA, que reajusta
o valor contratual.
VALOR: R$ 70.394,64 (Setenta mil, trezentos e noventa e quatro reais e
sessenta e quatro centavos).
NATUREZA DE DESPESAS: 33.90.40
FONTE DE RECURSOS: 0240 (Recursos Próprios)
DA RATIFICAÇÃO: as demais cláusulas e disposições inalteradas pelo
presente Termo Aditivo permanecem em pleno vigor.
Data de Assinatura: 27/10/2021.
Signatários:
Thais Coelho de Souza Amaral Monteiro - Presidente da JUCETINS
Cristiano Marcelo da Silva - Representante da Empresa CLARO S/A

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 13/2021/RELT3-COCAR

Expediente nº 5815/2021 - Entidade: Prefeitura Municipal
de Araguatins - Assunto: Expediente - Processo de Acompanhamento
nº 1487/2021 - Pregão Eletrônico 25/2021. Nos termos do Despacho
nº 917/2021 do Gabinete da Terceira Relatoria, em atenção ao disposto
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001,
artigos 32, 33 e 34 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso
V, Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, NOTIFICO
o Senhor Aquiles Pereira de Sousa, Prefeito de Araguatins/TO, para que
nos termos do referido expediente, e caso queira, no prazo de 15 (quinze)
dias da publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca
dos fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o,
ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado
prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone:
63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado
- ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de
agosto de 2021, Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Ana
Rosa Guimarães Fonseca, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro José Wagner Praxedes
Relator

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 14/2021/RELT3-COCAR

Expediente nº 5815/2021 - Entidade: Prefeitura Municipal
de Araguatins - Assunto: Expediente - Processo de Acompanhamento
nº 1487/2021 - Pregão Eletrônico 25/2021. Nos termos do Despacho
nº 917/2021 do Gabinete da Terceira Relatoria, em atenção ao disposto
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001,
artigos 32, 33 e 34 e ao Regimento Interno do TCE/TO, artigo 205, inciso V,
Instrução Normativa nº 001/2012, fica, pelo presente Edital, NOTIFICO o
Senhor Roberval Alves Rodrigues, Pregoeiro Oficial, para que nos termos
do referido expediente, e caso queira, no prazo de 15 (quinze) dias da
publicação deste, manifestar e/ou apresentar documentos acerca dos
fatos apontados nos autos e no citado Despacho, ficando advertido dos
efeitos da revelia, ou seja, de que a falta de manifestação implicará em se
tornarem verdadeiros os fatos conforme constam nos autos, sujeitando-se
o responsável às sanções previstas em Lei e no RITCE/TO, cientificando-o,
ainda, de que os autos estarão à sua disposição, durante o mencionado
prazo, somente no Sistema E-Contas através do endereço eletrônico
app.tce.to.gov.br/sicop. Para esclarecimentos de dúvidas, em relação ao
presente edital, entrar em contato na Coordenadoria de Diligências (fone:
63-3232-5878) deste TCE/TO, localizado na Avenida Teotônio Segurado
- ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02, com expediente das 12 às
18 horas. Palmas, Capital do Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de
agosto de 2021, Diretoria Geral de Controle Externo - Diligência. Eu, Ana
Rosa Guimarães Fonseca, Técnico de Controle Externo, digitei e conferi.

Conselheiro José Wagner Praxedes
Relator